
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 
 

 Nº 284 - Março/2025 
Portarias - N° 58 a 62/2025 

(CEAD/UFPI) 
 

 
 

 
 

 
 

Teresina, 12 de março de 2025 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 58, DE 10 DE MARÇO DE 2025

Comissão para condução de processo seletivo de Tutores e Monitores NINFIL

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso  

de suas atribuições legais, e considerando:

- O memorando nº 07/2025 - NINFIL;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para executar o processo seletivo de Tutores e Monitores de 2025 do 

NILFIL  (  Núcleo Interdisciplinar de Formação e Integração  Linguístico-Cultural  do  CEAD/UFPI),  com  a 

designação dos membros a seguir:

Tiago barbosa souza (presidente) 

Área De Língua Espanhola:

Margareth Torres Alencar Costa 

Ana Claudia Oliveira Silva 

Tiago Barbosa Souza

Área De Língua Francesa:

Larissa Maria Ferreira Da Silva Rodrigues 

Silvania Marcia Bezerra Viana

Tiago Barbosa Souza

Área De Língua Inglesa:

Ana Claudia Oliveira Silva

 Francisco Wellington Borges Gomes 

Margareth Torres Alencar Costa

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Área De Língua Brasileira De Sinais:

Geisymeire Pereira Do Nascimento 

Valdeny Costa De Aragão 

Shisleny Machado Lopes

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:2290445037
8

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.03.11 
09:48:21 -03'00'

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 59, DE 10 DE MARÇO DE 2025

Comissão para o Processo Seletivo de Formação de candidatos à função de Tutor do Curso de Licenciatura em Filosofia/CEAD/UFPI 

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso  

de suas atribuições legais, e considerando:

- O memorando nº 12/2025 - CFL/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para condução do Processo Seletivo de Formação de Cadastro de Reserva 

de candidatos à função de Tutor do Curso de Licenciatura em Filosofia/CEAD/UFPI, com a designação dos 

membros a seguir:

- MAURÍCIO FERNANDES DA SILVA (Presidente)

- DAYVIDE MAGALHÃES DE OLIVEIRA (Membro)

- JOSÉ VANDERLEI CARNEIRO (Membro)

- ELNORA MARIA GONDIM MACHADO LIMA (Membro)

- ARNALDO OLIVEIRA SOUZA JÚNIOR (Membro)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378

Assinado de forma digital por 
LIVIA FERNANDA NERY DA 
SILVA:22904450378 
Dados: 2025.03.11 09:49:25 
-03'00'

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 60, DE 10 DE MARÇO DE 2025

                                                        Comissão para o Processo Seletivo de candidatos à função de Professor 
Formador do Curso de Licenciatura em Filosofia/CEAD/UFPI 

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso  

de suas atribuições legais, e considerando:

- O memorando nº 13/2025 - CFL/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para condução do Processo Seletivo de Formação de Cadastro de Reserva 

de candidatos à função de Professor  Formador do Curso de Licenciatura em Filosofia/CEAD/UFPI,  com a 

designação dos membros a seguir:

- MAURÍCIO FERNANDES DA SILVA (Presidente)

- DAYVIDE MAGALHÃES DE OLIVEIRA (Membro)

- JOSÉ VANDERLEI CARNEIRO (Membro)

- ELNORA MARIA GONDIM MACHADO LIMA (Membro)

- ARNALDO OLIVEIRA SOUZA JÚNIOR (Membro)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378

Assinado de forma digital por LIVIA 
FERNANDA NERY DA 
SILVA:22904450378 
Dados: 2025.03.11 09:50:09 -03'00'

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 61, DE 10 DE MARÇO DE 2025

             Comissão para Seleção de TUTOR do Curso de Especialização em FORMAÇÃO, DOCÊNCIA E ALFABETIZAÇÃO INICIAL – 1º e 2º anos

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso  

de suas atribuições legais, e considerando:

- O memorando Nº 52/2025 - CCE;

RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Comissão  para Seleção  de  TUTOR do  Curso  de  Especialização  em FORMAÇÃO, 

DOCÊNCIA E ALFABETIZAÇÃO INICIAL – 1º e 2º anos, realizado pelo Centro de Educação Aberta e a Distância 

(CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio de convênio com a Secretaria de Educação Básica  

(SEB), do Ministério da Educação (MEC), nos termos da Resolução CEPEX/UFPI nº 349/2022 e da Resolução 

CEPEX/UFPI nº 741 de 16 de dezembro de 2024 , com a designação dos nomes a seguir:

Eliana de Sousa Alencar Marques – Presidente

Rosaura Angélica Soligo – Membro

Renata Barroso de Siqueira Frauendorf – Membro

Maria Tamires Queiroz Costa – Membro 

Eliana Rodriguez Moreno - Membro 

Thais Almeida Costa - membro 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.03.11 09:50:52 
-03'00'

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 62, DE 11 DE MARÇO DE 2025

            Comissão de seleção para APOIO TÉCNICO/LOGÍSTICO e TUTOR do Curso de Especialização em Docência na Educação Infantil da Rede 
Interinstitucional de Formação de Professores da Educação Infantil – REFEI. 

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso  

de suas atribuições legais, e considerando:

- O memorando Nº 07/2025 – EDEI/CEAD/UFPI;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para APOIO TÉCNICO/LOGÍSTICO e TUTOR do Curso de Especialização em 

Docência na Educação Infantil da Rede Interinstitucional de Formação de Professores da Educação Infantil –  

REFEI,  realizado pelo Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), por meio de convênio com a Secretaria de Educação Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), 

nos  termos  da  Resolução  CEPEX/UFPI  nº  309/2024  e  da  Resolução  CEPEX/UFPI  nº  730/2024,  com  a  

designação dos nomes a seguir:

Região Nordeste: Profa. Dra. Marta Maria Azevedo Queiroz (UFPI) - (Presidente)
Região Centro-Oeste: Ordália Alves de Almeida (UFMS) – Membro 
Região Norte: Sinara Almeida da Costa (UFOPA) – Membro Região 
Sudeste I: Marina Castro e Souza (UERJ/FEBF) – Membro
Região Sudeste II: Célia Regina Batista Serrã (EFLCH/UNIFESP) – Membro
Região Sul: Adilson De Ângelo (UDESC) – Membro

Região Nordeste: Marlene Oliveira dos Santos (UFBA) – Suplente 
Região Centro-Oeste: Regina Aparecida Marques de Sousa – Suplente 
Região Norte: Dilene Kátia Costa da Silva (UNIFAP) – Suplente Região 
Sudeste I: Anelise Monteiro do Nascimento (UFRRJ) – Suplente Região 
Sudeste II: Maria Walburga dos Santos (UFSCar) – Suplente 
Região Sul: Andrea Simões Rivero (UFFS) – Suplente

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378

Assinado de forma digital por 
LIVIA FERNANDA NERY DA 
SILVA:22904450378 
Dados: 2025.03.11 11:33:58 -03'00'

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA

